1-291/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Дмитров «13» июня 2024 г.

Дмитровский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Першиной О.В., при секретаре ФИО, с участием государственного обвинителя – ст. помощника Дмитровского городского прокурора ФИО, подсудимого ФИО и осуществляющего его защиту адвоката ФИО, представившего удостоверение № и ордер №, а также переводчика ФИО,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО ФИО ФИО, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 – ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, совершенный с использованием средств информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ФИО, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном месте, где из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, достоверно зная, что сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышлено, используя мобильное приложение «Whats App», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, использовавшим псевдоним «Ира», имеющим возможность незаконного приобретения и обеспечения ФИО наркотическим средством героин (диацетилморфин), в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта путем размещения в «тайниках-закладках» на территории Дмитровского г.о. 

<

адрес>. 

Согласно распределенным преступным ролям, неустановленное лицо, использовавшее псевдоним 

<

данные изъяты> должно было передавать ФИО наркотические средства через «тайники-закладки», расположенные на территории 

<

адрес>, для дальнейшего незаконного сбыта, осуществлять подбор клиентов, из числа лиц, заинтересованных в приобретении наркотических средств и психотропных веществ, производить оплату за исполнение ФИО отведенной ему роли, направленной на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ. В свою очередь, ФИО должен был вышеуказанным способом приобретать наркотические средства, незаконно хранить их, после чего размещать их в «тайники-закладки», с целью дальнейшего сбыта, о чем сообщать вышеуказанному неустановленному лицу, путем предоставления фотоснимков с указанием координат мест размещения наркотических средств.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно своей преступной роли, неустановленное следствием лицо, использующее псевдоним 

<

данные изъяты> не позднее 12 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, имея в своем распоряжении: наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой не менее 75,26 гр., расфасованное в 1 пакет из полимерного материала и не менее 42 свертка из фольги, передало их ФИО путем использования «тайника-закладки», расположенного в лесополосе 

<

адрес>, точное место следствием не установлено, которые он стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, согласно своей преступной роли, ФИО ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 час. 00 мин. по 15 час. 30 мин., разложил наркотическое средство в «тайники-закладки» на территории 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> по следующим координатам: 

- №, под деревом сделал «тайник-закладку» из 1 свертка из фольги, с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, массой 1,77 гр.;

- № где под столбом сделал «тайник-закладку» из 1 свертка из фольги, с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, массой 1,79 гр.;

- №, где под забором сделал «тайник-закладку» из 1 свертка из фольги, с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, массой 1,92 гр.;

- №, где возле бетонного забора сделал «тайник-закладку» из 1 свертка из фольги, с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, массой 1, 40 гр.;

- №, где возле дерева сделал «тайник-закладку» из 1 свертка из фольги, с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, массой 1, 80 гр.;

- №, где возле дерева сделал «тайник-закладку» из 1 свертка из фольги, с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, массой 1, 67 гр.;

- №, где возле дерева сделал «тайник-закладку» из 1 свертка из фольги, с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, массой 1,86 гр.;

- № где в траве сделал «тайник-закладку» из 1 свертка из фольги, с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, массой 1,80 гр.;

- №, где возле металлического забора сделал «тайник-закладку» из 1 свертка из фольги, с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, массой 1, 69 гр.;

- № где в кирпичной постройке сделал «тайник-закладку» из 1 свертка из фольги, с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, массой 1,75 гр.; 

- № где возле забора у дерева сделал «тайник-закладку» из 1 свертка из фольги, с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, массой 1,62 гр.; 

- № где сделал «тайник-закладку» из 1 свертка из фольги, с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, массой 183 гр.;

- № где под деревом сделал «тайник-закладку» из 1 свертка из фольги, с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, массой 1,78 гр.; 

- № где под деревом сделал «тайник-закладку» из 1 свертка из фольги, с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, массой 1,71 гр.

А всего, ФИО ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. 00 мин. по 15 час. 30 мин., разместил в «тайники-закладки» на территории 

<

адрес> свертков с веществом общей массой 24,39 гр., которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

После чего, ФИО ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 час. 00 мин., находясь вблизи № 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции и доставлен в УМВД России по Дмитровскому г.о., по адресу: 

<

адрес> где ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 час. 30 мин. по 17 час. 00 мин., в ходе личного досмотра ФИО, проведенного в кабинете №, по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции, в рюкзаке черного цвета, находящегося при нем, было обнаружено и изъято: пакет из полимерного материала, с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета внутри, массой 4,56 гр, а также 28 свертков из фольги с веществами в виде порошка и комков светло-кремового цвета внутри, массой: 1,76 гр., 0,62 гр., 1,77 гр., 1,54 гр., 1,80 гр., 1,73 гр., 1,69 гр., 1,82 гр., 1,35 гр., 1,77 гр., 1,81 гр., 1,56 гр., 0,40 гр., 1,77 гр., 1,68 гр., 1,67 гр., 1,84 гр., 1,68 гр., 1,72 гр., 1,76 гр., 1,92 гр., 1,67 гр., 1,86 гр., 1,75 гр., 1,78 гр., 0,79 гр., 1,41 гр., 1,55 гр., а всего общей массой 49,03 гр., которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

После чего, в период времени с 18 час. 20 мин. по 22 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия 14 свертков с веществом общей массой 24,39 гр., которые ФИО разложил в «тайники-закладки» по вышеуказанным координатам были обнаружены и изъяты.

Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ героин (диацетилморфин), включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими редакциями. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации, наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 73,96 гр., является крупным размером.

Подсудимый ФИО в судебном заседании от дачи показаний отказался, при этом вину в совершении вышеизложенного преступления признал полностью, раскаялся в содеянном.

Виновность подсудимого ФИО подтверждается следующими доказательствами: 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 276 ч. 1 УПК РФ показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО, данными им на стадии предварительного следствия. Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ и обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО пояснил, что у него в собственности имеются 2 мобильных телефона «Honor» с абонентским номером №, при входе в устройство необходимо ввести пароль 

<

данные изъяты> с абонентским номером №, при входе в устройство необходимо ввести графический пароль (если по цифровой раскладке 

<

данные изъяты>). В начале июня 2023 г., точное время он назвать не может, он искал работу на интернет сайтах, на каких именно, не помнит. В связи с тем, что он нигде не работает и испытывает тяжелое материальное положение и так как он знал, что заработать денежные средства возможно путем «тайников-закладок», ему на одном из сайтов предложили именно такую работу, в связи с чем у него возник совместный умысел на приобретение с последующим сбытом наркотического средства героин. Далее он, используя принадлежащий ему мобильный телефон 

<

данные изъяты> установленный на нем мессенджер «Whats App», начал диалог с контактом под именем 

<

данные изъяты> использующим абонентский №, где согласился на указанную работу, понимая, что это противозаконно. 

<

данные изъяты> объяснила ему, как делать фотографии с местами «тайников-закладок» и в дальнейшем отправлять ей фотографии с местами «тайников-закладок». В качестве оплаты за один «тайник-закладку» он должен был получать денежные средства в размере 350 рублей. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, точное время назвать не может, 

<

данные изъяты> прислала ему фото «тайника-закладки» в которой находилось 50 свертков с наркотическим средством героин, которые он по ее указанию должен был разложить по одному свертку в 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>. Время и место, когда он должен был делать «тайники-закладки» он определял сам, каких-либо определенных дней куратором не было обозначено. После чего, ДД.ММ.ГГГГ рано утром он прибыл по указанным координатам в фотографии в 

<

адрес>, поднял сверток с 50 свертками из фольги с наркотическим средством героин, про который он узнал от «

<

данные изъяты> так как ранее не употреблял наркотические средства. После чего 

<

данные изъяты> перевела 5000 рублей, на принадлежащую ему банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, чтобы он доехал на такси до 

<

адрес>, для сбыта данного наркотического средства путем «тайников-закладок». После чего, в 12 час. 00 мин. он выехал в 

<

адрес>, приехав на место, он начал делать «тайники-закладки» с наркотическим средством героин, и фотографировать места с закладками, используя принадлежащий ему мобильный телефон «

<

данные изъяты> c определением координат участков местности, после чего отправлял данные фотографии 

<

данные изъяты> Когда он сделал примерно 21 «тайник-закладку» в 

<

адрес>, его остановили сотрудники полиции с целью проверки документов, в связи с чем они направились в УМВД России по Дмитровскому г.о. для дальнейшего разбирательства. При оформлении на него административного материала, в присутствии двух ранее незнакомых ему граждан пояснив, что те будут принимать участие в его личном досмотре в качестве понятых. Перед проведением личного досмотра двум участвующим понятым были разъяснены права и обязанности, как лицам, участвующим в личном досмотре в качестве понятых, а ему права и обязанности, как досматриваемому лицу, а также ст. 51 Конституции РФ. Далее сотрудник полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого, в рюкзаке, находящемся при нем, был обнаружен и изъят пакет синего цвета из полимерного материала с веществом внутри, в котором внутри находилось 28 свертков из фольги с веществом внутри и жилетка черного цвета. На вопрос сотрудников полиции, что находится в данных свертках, он пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство «героин», которое было предназначено для дальнейшего сбыта путем «тайников-закладок». Также в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Honor», мобильный телефон «Samsung», банковская карта ПАО «Сбербанк России», смывы с обеих ладоней рук, а также был изъят рюкзак с находящейся в нем жилеткой. Далее все изъятые предметы были упакованы в бумажные конверты, которые были заклеены и оклеены отрезком бумаги с оттиском печати № УМВД, на них была нанесена пояснительная надпись, и все участвующие лица поставили свои подписи. Далее был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, чем подтвердили правильность его составления. Через некоторое время приехала следственно-оперативная группа, ему и двоим понятым были разъяснены права и обязанности, далее он совместно сотрудниками полиции проследовали на участки местности, где им были сделаны «тайники-закладки», где были обнаружены по одному свертку из фольги с наркотическим средством «героин», также в данных местах были замерены координаты, которые были внесены в протокол. Обнаруженные 14 свертков из полимерного материала были изъяты и упакованы в отдельные бумажные конверты, которые были заклеены и оклеены отрезком бумаги с оттиском печати № УМВД, на них была нанесена пояснительная надпись, и все участвующие лица поставили свои подписи. Договоренности у него с «Ирой» на выполнение длительной работы, заключающейся в разложении «тайников-закладок» у него, не было (т. 1 л.д. 204-207, 221-225, т. 2 л.д.12-16);

- показаниями свидетеля ФИО, являющегося следователем СУ УМВД России по Дмитровскому г.о., о том, что ДД.ММ.ГГГГ находился на суточном дежурстве, когда в дежурную часть поступило сообщение о том, что в ходе личного досмотра гражданина ФИО были изъяты наркотические средства. В ходе осмотра места происшествия ФИО указал, где были обнаружены вещества. Он пояснил, что является закладчиком наркотических средств. После чего совместно с понятыми и сотрудниками полиции был осуществлен выезд на место происшествия, в ходе осмотра которых ФИО добровольно указывал на участки местности, где им были организованы тайники-закладки с наркотическим средством героин. Указанные сведения зафиксированы в протоколе осмотра места происшествия. Наркотические средства были изъяты и упакованы в конверты, на которые нанесены пояснительные надписи. ФИО добровольно рассказал, что является закладчиком наркотических средств;

- показаниями свидетеля ФИО о том, что в июне 2023 г. он находился на 

<

адрес>, когда к нему подошли сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве понятого. Затем они прошли в задание полиции, где в служебном кабинете ему и второму понятому был представлен молодой человек по фамилии ФИО Ему предложили добровольно выдать запрещенные вещества, на что он сказал, что у него ничего нет. Затем был проведен его личный досмотр, в ходе которого в рюкзаке были обнаружены свертки с веществом внутри. ФИО пояснил, что в данных свертках содержится наркотическое средство – героин, которое он хранил для дальнейшего сбыта. Свертки с веществом были изъяты и надлежащим образом упакованы. Также у ФИО были изъяты мобильные телефон и банковская карта. Затем все участвующие лица и сотрудники полиции проследовали в 

<

адрес> г.о., где в ходе осмотра мест происшествия ФИО добровольно указал на участки местности, где он организовывал тайники-закладки;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО, являющегося инспектором ОБ ППСП УМВД России по Дмитровскому г.о., о том, что ДД.ММ.ГГГГ он, находясь на маршруте патрулирования № совместно с сержантом полиции ФИО по адресу: 

<

адрес>, возле 

<

адрес> 15 час. 00 мин., выявил лицо азиатской национальности, как: ФИО, в документах которого было нарушение миграционного законодательства, который был доставлен в 15 час. 30 мин. в УМВД России по Дмитровскому г.о. для оформления административного протокола. По прибытии в каб № УМВД России по Дмитровскому г.о.в 15 час. 30 мин. ФИО вел себя подозрительно, постоянно волновался, было принято решение о проведении личного досмотра ФИО Так были приглашены двое понятых мужского пола. Перед проведением личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра, досматриваемый гражданин представился как ФИО ДД.ММ.ГГГГ, в 16 час. 30 мин., был начат личный досмотр ФИО Затем ФИО добровольно выдать вещества и предметы, запрещённые в гражданском обороте на территории Российской Федерации, если таковые при нем имеются. ФИО пояснил, что запрещенных к обороту веществ и предметов у него нет, выдавать ему нечего. Далее был произведён личный досмотр ФИО, в ходе которого при осмотре рюкзака находящего при ФИО обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с веществом внутри, внутри которого помимо указанного вещества также находились 28 свёртков из фольги с веществом внутри каждого. Также при осмотре рюкзака обнаружена и изъята жилетка чёрного цвета. На вопрос сотрудников полиции, что находится в данных свертках, ФИО пояснил, что в них находится наркотическое средство «героин», которое было предназначено для дальнейшего сбыта путем «тайников-закладок» на территории Дмитровского г.о. 

<

адрес>. Далее, при осмотре правого переднего кармана джинс, надетых на ФИО обнаружен и изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе чёрного цвета, а также банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО Далее, при осмотре левого переднего кармана джинс надетых на ФИО обнаружен и изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе темно - синего цвета. Также, был изъят рюкзак принадлежащий ФИО Все изъятое было упаковано надлежащем образом. По данному факту был составлен, соответствующий акт, в котором все участвовавшие лица поставили свои подписи, подтвердив правильность его составления (т. 1 л.д. 104-106);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО, являющегося полицейским 1 МВ ОБ ППСП УМВД России по Дмитровскому г.о., который в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО (т. 1 л.д. 122-124);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО, также присутствовавшего ДД.ММ.ГГГГ в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО и осмотра места происшествия, который в ходе предварительного следствия, дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО, данным в судебном заседании (т. 1 л.д. 115-120);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ДЧ УМВД России по Дмитровскому г.о. поступил рапорт о том, что в ходе проведения личного досмотра ФИО у него были обнаружены наркотические средства. По прибытии в кабинет № УМВД России по Дмитровскому г.о. на месте находились ФИО и сотрудники полиции, и двое понятых мужского пола ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 час. 15 мин., в служебный кабинет №, расположенный в помещении УМВД России по Дмитровскому городскому округу, по адресу: 

<

адрес>А, зашел следователь, который пояснил, что будет произведен осмотр места происшествия, перед проведением которого участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 час. 15 мин. по 17 час. 40 мин. был произведен осмотр места происшествия с участием ФИО - служебного кабинета №, расположенного в помещении УМВД России по Дмитровскому городскому округу, по адресу: 

<

адрес>А, в ходе которого ФИО пояснил, что в указанном кабинете сотрудниками полиции был проведен его личный досмотр, в ходе которого в рюкзаке, находящемся при нем обнаружено и изъято наркотическое средство героин. По данному факту был составлен соответствующий протокол, правильность которого была заверена всеми участвующими лицами. Далее, ФИО пояснил, что желает показать места где им были сделаны «тайники-закладки» с наркотическим средством героин. Так, по указанию ФИО, он, следователь, кинолог, специалист, двое понятых проследовали на территорию 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где следователем перед началом осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены цель и порядок его производства, а также права обязанности и ответственность всех участвующих лиц. ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 час. 20 мин. по 22 час. 50 мин. был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого все участвующие лица проследовали на участок местности по адресу: 

<

адрес> с координатами: № где под деревом было обнаружено: сверток из фольги с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, на который были нанесены пояснительные надписи, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Далее они проследовали на участок местности по адресу: 

<

адрес> с координатами: 56.284774,37.483419, где под столбом было обнаружено: сверток из фольги с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, на который были нанесены пояснительные надписи, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Далее они проследовали на участок местности по адресу: 

<

адрес> с координатами: №, где под забором было обнаружено: сверток из фольги с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, на который были нанесены пояснительные надписи, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Далее они проследовали на участок местности по адресу: 

<

адрес> с координатами: № где возле бетонного забора было обнаружено: сверток из фольги с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, на который были нанесены пояснительные надписи, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Далее они проследовали на участок местности по адресу: 

<

адрес> с координатами: 56.284441,37.483508 где возле дерева было обнаружено: сверток из фольги с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, на который были нанесены пояснительные надписи, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Далее они проследовали на участок местности по адресу: 

<

адрес> с координатами: №, где в ходе осмотра запрещенных веществ обнаружено не было. Далее они проследовали на участок местности по адресу: 

<

адрес> с координатами: №, где в ходе осмотра запрещенных веществ обнаружено не было, который был упакован в бумажный конверт, на который были нанесены пояснительные надписи, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Далее они проследовали на участок местности по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский г.о., с координатами: №, где возле дерева было обнаружено: сверток из фольги с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, на который были нанесены пояснительные надписи, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Далее они проследовали на участок местности по адресу: 

<

адрес> с координатами: № где возле дерева было обнаружено: сверток из фольги с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, на который были нанесены пояснительные надписи, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Далее они проследовали на участок местности по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский г.о., с координатами: № где в траве было обнаружено: сверток из фольги с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, на который были нанесены пояснительные надписи, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Далее они проследовали на участок местности по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> с координатами: № где в ходе осмотра запрещенных веществ обнаружено не было. Далее они проследовали на участок местности по адресу: 

<

адрес> с координатами: №, где возле металлического забора было обнаружено: сверток из фольги с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, на который были нанесены пояснительные надписи, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Далее они проследовали на участок местности по адресу: 

<

адрес> с координатами №, где в кирпичной постройке было обнаружено: сверток из фольги с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, на который были нанесены пояснительные надписи, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Далее они проследовали на участок местности по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский г.о., с координатами №, где возле забора у дерева было обнаружено: сверток из фольги с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, на который были нанесены пояснительные надписи, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Далее они проследовали на участок местности по адресу: 

<

адрес>, с координатами: № где в ходе осмотра запрещенных веществ обнаружено не было. Далее они проследовали на участок местности по адресу: 

<

адрес> с координатами №, было обнаружено: сверток из фольги с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, на который были нанесены пояснительные надписи, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Далее они проследовали на участок местности по адресу: 

<

адрес> с координатами: № где в ходе осмотра запрещенных веществ обнаружено не было. Далее они проследовали на участок местности по адресу: 

<

адрес> с координатами № где под деревом было обнаружено: сверток из фольги с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, на который были нанесены пояснительные надписи, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Далее они проследовали на участок местности по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский г.о., с координатами № где под деревом было обнаружено: сверток из фольги с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, на который были нанесены пояснительные надписи, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Далее по данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица, после чего ФИО был доставлен в УМВД России по Дмитровскому г.о. (т. 1 л.д.125-129).

Кроме показаний свидетелей виновность подсудимого ФИО подтверждается:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от инспектора ОБ ППСП УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, находясь на маршруте патрулирования №, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> был выявлен ФИО Хаётжон ФИО, в ходе проведения личного досмотра которого в среднем кармане рюкзака, находящимся при нем, был обнаружен и изъят пакет синего цвета из полимерного материала с веществом внутри и со свертками из фольги в количестве 28 штук. Со слов ФИО обнаруженное и изъятое вещество является наркотическим средством героин, которое он хранил для дальнейшего сбыта путем производства тайников «закладок» на территории 

<

адрес> (т. 1 л.д. 47);

- актом личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 16 час. 30 мин. по 17 час. 00 мин. в кабинете № по адресу: 

<

адрес> был проведен личный досмотр ФИО, в ходе которого в рюкзаке, находящимся при нем было изъято: пакет из полимерного материала синего цвета, в котором находилось 28 свертков из фольги с веществом внутри, мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе темно-синего цвета, в чехле черного цвета, мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, в чехле черного цвета, банковская карта, ПАО «Сбербанк России» №, рюкзак черного цвета с жилеткой черного цвета внутри (т. 1 л.д. 49-51);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен кабинет № по адресу: 

<

адрес>, участвующий в осмотре ФИО указал на место, где был проведен его личный досмотр (т. 1 л.д. 52-57);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого был осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес> с координатами: № где под деревом было обнаружено и изъято: сверток из фольги с веществом внутри, далее осмотр перешел на участок местности по адресу: 

<

адрес> с координатами: №, где под столбом было обнаружено и изъято: сверток из фольги с веществом внутри, далее осмотр переходит на участок местности по адресу: 

<

адрес> с координатами: №, где под забором было обнаружено и изъято: сверток из фольги с веществом, далее осмотр переходит участок местности по адресу: 

<

адрес> с координатами: № где возле бетонного забора было обнаружено и изъято: сверток из фольги с веществом внутри,далее осмотр переходит на участок местности по адресу: 

<

адрес> с координатами: № где возле дерева было обнаружено и изъято: сверток из фольги с веществом внутри, далее осмотр переходит на участок местности по адресу: 

<

адрес> с координатами: №, где возле дерева было обнаружено и изъято: сверток из фольги с веществом внутри, далее осмотр переходит на участок местности по адресу: 

<

адрес> с координатами: № где возле дерева было обнаружено и изъято: сверток из фольги с веществом внутри, далее осмотр переходит на участок местности по адресу: 

<

адрес> с координатами: № где в траве было обнаружено и изъято: сверток из фольги с веществом внутри, далее осмотр переходит на участок местности по адресу: 

<

адрес> с координатами: №, где возле металлического забора было обнаружено и изъято: сверток из фольги с веществом внутри, далее осмотр переходит на участок местности по адресу: 

<

адрес> с координатами № где в кирпичной постройке было обнаружено и изъято: сверток из фольги с веществом внутри, далее осмотр переходит на участок местности по адресу: 

<

адрес> с координатами №, где возле забора у дерева было обнаружено и изъято: сверток из фольги с веществом внутри, далее осмотр переходит на участок местности по адресу: 

<

адрес> с координатами № где было обнаружено и изъято: сверток из фольги с веществом внутри, далее осмотр переходит на участок местности по адресу: 

<

адрес> с координатами № где под деревом было обнаружено и изъято: сверток из фольги с веществом внутри, далее осмотр переходит на участок местности по адресу: 

<

адрес> с координатами №, где под деревом было обнаружено и изъято: сверток из фольги с веществом внутри, обнаружен и изъят: след обуви на CD-диск (т. 1 л.д. 58-80);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество (объект 1), массой – 4,56 гр. содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т. 1 л.д. 94);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого след подошвы обуви максимальными размерами 285х120 мм на предоставленном компакт-диске, изъятый по уголовному делу № мог быть оставлен как ботинком резинотекстильным на правую ногу, принадлежащим ФИО, так и другой обувью, подмёточная часть подошвы которой имеет аналогичное строение и размерные характеристики подошвы (тип и вид рисунка, размеры, форму, расположение и взаиморасположение элементов рисунка). Решить вопрос в категорической форме не представилось возможным ввиду малой информативности отобразившихся в следе признаков (т. 1 л.д. 139-142);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на экспертизу вещества в виде порошка и комков светло-кремового цвета (ОБЪЕКТЫ 1-43) содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса наркотического средства: ОБЪЕКТ 1 - 4,52 г. и 28 свертков из фольги с веществами в виде порошка и комков светло-кремового цвета внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массами: ОБЪЕКТ 2 – 1,74 гр.; ОБЪЕКТ 3 – 0,60 гр.; ОБЪЕКТ 4 – 1,75 гр.; ОБЪЕКТ 5 – 1,52 гр.; ОБЪЕКТ 6 – 1,78 гр.; ОБЪЕКТ 7 – 1,71 гр.; ОБЪЕКТ 8 – 1,67 гр.; ОБЪЕКТ 9 – 1,80 гр.; ОБЪЕКТ 10 – 1,33 гр.; ОБЪЕКТ 11 – 1,75 гр.; ОБЪЕКТ 12 – 1,79 гр.; ОБЪЕКТ 13 – 1,54 гр.; ОБЪЕКТ 14 – 0,38 гр.; ОБЪЕКТ 15 – 1,75 гр.; ОБЪЕКТ 16 – 1,66 гр.; ОБЪЕКТ 17 – 1,65 гр.; ОБЪЕКТ 18 – 1,82 гр.; ОБЪЕКТ 19 – 1,66 гр.; ОБЪЕКТ 20 – 1,70 гр.; ОБЪЕКТ 21 – 1,74 гр.; ОБЪЕКТ 22 – 1,90 гр.; ОБЪЕКТ 23 – 1,65 гр.; ОБЪЕКТ 24 – 1,84 гр.; ОБЪЕКТ 25 – 1,73 гр.; ОБЪЕКТ 26 – 1,76 гр.; ОБЪЕКТ 27 – 0,77 гр.; ОБЪЕКТ 28 – 1,39 гр.; ОБЪЕКТ 29 – 1,53 гр., ОБЪЕКТ 30 – 1,92 гр.; ОБЪЕКТ 31 – 1,79 гр.; ОБЪЕКТ 32 – 1,86 гр.; ОБЪЕКТ 33 – 1,77 гр.; ОБЪЕКТ 34 – 1,80 гр.; ОБЪЕКТ 35 – 1,69 гр.; ОБЪЕКТ 36 – 1,62 гр.; ОБЪЕКТ 37 – 1,83 гр.; ОБЪЕКТ 38 – 1,71 гр.; ОБЪЕКТ 39 – 1,67 гр.; ОБЪЕКТ 40 – 1,40 гр.; ОБЪЕКТ 41 – 1,78 гр.; ОБЪЕКТ 42 – 1,75 гр.; ОБЪЕКТ 43 – 1,80 гр.; В составе смывов с обеих рук ФИО (ОБЪЕКТЫ 44-45) обнаружен героин (диацетилморфин) в следовых количествах (менее 0,001 г.) (т. 1 л.д. 150-154);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе выемки, проведенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> кабинет № у ФИО было изъято: кроссовки черного цвета (т. 1 л.д. 167-170);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе темно-синего цвета, в чехле черного цвета, мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, в чехле черного цвета, банковская карта, ПАО «Сбербанк России» №,ДД.ММ.ГГГГ, рюкзак черного цвета с жилеткой черного цвета внутри, обувь (кроссовки) черного цвета, ФИО, СD-диск с фотографическим снимком следом обуви ФИО (т. 1 л.д. 171-181);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены полимерный пакет, внутри которого находится пакет из полимерного материала с фиксирующей застежкой с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, 28 свертков из фольги с веществами в виде порошка и комков светло-кремового цвета внутри, 14 бумажных конверта, в которые упакованы 14 бумажных свертков из фольги с веществом внутри, бумажный конверт, в который упакованы смывы с обеих рук ФИО (т. 1 л.д. 186-196).

Все приведенные выше доказательства собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений не вызывают, являются достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела.

На основании вышеизложенного, суд квалифицирует действия ФИО по ст. 30 ч. 3 – ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, совершенный с использованием средств информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, данные о личности подсудимого ФИО, который совершил преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, представляющее повышенную общественную и социальную опасность, суд считает, что достижение целей исправления и предупреждения совершения ФИО новых преступлений, возможно только при назначении ему наказания в виде лишения свободы, с отбыванием в условиях изоляции от общества, поскольку менее строгий вид наказания, в том числе и с применением положений ст. 73 УК РФ, не сможет должным образом обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных уголовным законом.

При назначении подсудимому ФИО наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства дела и данные о его личности; на учете у врача нарколога и психиатра ФИО не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее не судим.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого экспертная комиссия приходит к заключению, что ФИО каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, и не страдает в настоящее время. Во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал временного психического расстройства, т.к. сохранял контакт и ориентировку в окружающем, целенаправленно и последовательно действовал, у него отсутствовали психические расстройства. Следовательно, он мог во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. Признаков хронического алкоголизма и наркомании он в настоящее время не обнаруживает. В принудительных мерах медицинского характера, лечении от наркомании с социальной реабилитации ФИО не нуждается (т. 1 л.д. 161-162).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его близких родственников.

С учетом того, что ФИО с момента задержания не стал отрицать факта совершенного им преступления, связанного с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, и предоставил информацию об обстоятельствах его совершения, а также при осмотре места происшествия добровольно пояснил, где организовывал тайники-закладки, суд полагает признать это активным способствованием раскрытию и расследованию преступления и также учесть в качестве смягчающего его наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ

Обстоятельств, отягчающих ответственность подсудимого ФИО, судом не установлено.

При определении размера наказания судом принимается во внимание совокупность смягчающих наказание ФИО обстоятельств, его отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса; ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

С учетом указанных положений ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, максимальный срок наказания для подсудимого ФИО составляет 10 лет лишения свободы, что является одновременно и минимальным сроком наказания, установленным санкцией ст. 228.1 ч. 4 УК РФ.

Поскольку в судебном заседании в отношении подсудимого ФИО установлены и иные смягчающие обстоятельства, связанные с данными о его личности и отношением к содеянному, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 228.1 ч. 4 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований к изменению категории преступления, на менее тяжкую, в соответствии с п. 6 ст. 15 УК РФ, и в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает ему отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд, с учетом конкретных обстоятельств дела, полагает к подсудимому не применять. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО ФИО ФИО виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 – ст. 2281 ч. 4 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО оставить прежнюю – заключение под стражей. Срок отбытия наказания исчислять ему со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО в срок отбытия наказания время нахождения его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому городскому округу: 

- мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе темно-синего цвета, в чехле черного цвета, банковская карта, ПАО «Сбербанк России» №, рюкзак черного цвета с жилеткой черного цвета внутри, обувь (кроссовки) черного цвета, принадлежащие ФИО (квитанция №) – вернуть ФИО;

- пакет из полимерного материала внутри которого находится пакет из полимерного материала с фиксирующей застёжкой с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой ОБЪЕКТ 1 - 4,52 гр. и 28 свертков из фольги с веществами в виде порошка и комков светло-кремового цвета внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массами: ОБЪЕКТ 2 – 1,74 гр.; ОБЪЕКТ 3 – 0,60 гр.; ОБЪЕКТ 4 – 1,75 гр.; ОБЪЕКТ 5 – 1,52 гр.; ОБЪЕКТ 6 – 1,78 гр.; ОБЪЕКТ 7 – 1,71 гр.; ОБЪЕКТ 8 – 1,67 гр.; ОБЪЕКТ 9 – 1,80 гр.; ОБЪЕКТ 10 – 1,33 гр.; ОБЪЕКТ 11 – 1,75 гр.; ОБЪЕКТ 12 – 1,79 гр.; ОБЪЕКТ 13 – 1,54 гр.; ОБЪЕКТ 14 – 0,38 гр.; ОБЪЕКТ 15 – 1,75 гр.; ОБЪЕКТ 16 – 1,66 гр.; ОБЪЕКТ 17 – 1,65 гр.; ОБЪЕКТ 18 – 1,82 гр.; ОБЪЕКТ 19 – 1,66 гр.; ОБЪЕКТ 20 – 1,70 гр.; ОБЪЕКТ 21 – 1,74 гр.; ОБЪЕКТ 22 – 1,90 гр.; ОБЪЕКТ 23 – 1,65 гр.; ОБЪЕКТ 24 – 1,84 гр.; ОБЪЕКТ 25 – 1,73 гр.; ОБЪЕКТ 26 – 1,76 гр.; ОБЪЕКТ 27 – 0,77 гр.; ОБЪЕКТ 28 – 1,39 гр.; ОБЪЕКТ 29 – 1,53 гр., упакованные в сейф-пакет из полимерного материала с номером «13468668», сверток из фольги с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,90 гр., упакованный в бумажный конверт, сверток из фольги с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,77 гр., упакованный в бумажный конверт, сверток из фольги с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,84 гр., упакованный в бумажный конверт, сверток из фольги с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,75 гр., упакованный в бумажный конверт, сверток из фольги с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,78 гр., упакованный в бумажный конверт, сверток из фольги с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,67 гр., упакованный в бумажный конверт, сверток из фольги с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,60 гр., упакованный в бумажный конверт, сверток из фольги с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,81 гр., упакованный в бумажный конверт, сверток из фольги с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,69 гр., упакованный в бумажный конверт, сверток из фольги с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,65 гр., упакованный в бумажный конверт, сверток из фольги с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,38 гр., упакованный в бумажный конверт, сверток из фольги с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,76 гр., упакованный в бумажный конверт, сверток из фольги с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,73 гр., упакованный в бумажный конверт, сверток из фольги с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,78 гр., упакованный в бумажный конверт, (квитанция №), мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, в чехле черного цвета (квитанция №) – оставить на хранении там же, до принятия решения по выделенному в отдельное производство материалу (т. 1 л.д. 43);

- смывы с ладоней рук ФИО, упакованные в бумажный конверт (квитанция №) – уничтожить.

хранящиеся в материалах уголовного дела: 

- СD-диск с фотографическим снимком следом обуви ФИО – оставить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указанное ходатайство должно быть отражено в тексте апелляционной жалобы.

Председательствующий